
AGA- & ETISKANEVNDIN 
 

KÆRA 4/2025 

FSF-skrivstovan upplýsir Aga- og 

etiskunevndini: 

Málsheitið: Kæra frá HB í sambandi við dyst í kappingini um Løgmanssteypið millum HB 

og KÍ tann 7. apríl 2025. 

Deild: Steypakappingin – Betri deildin menn Hvør hevur reist málið: HB 

Kapping: Steypakappingin Nevndin móttikið kæru: 11. apríl 2025 

Møguligt brot framt: 7. apríl 2025  Kærugjald goldið: Ja 

Partshoyring: Ja 5 daga kærufreist hildin: Ja 

Áheitan um munnliga viðgerð: Nei Starvsnevndarummæli: Nei 

 

Úrskurður 

 

1. deildarliðið hjá KÍ monnum verður dømt at tapa dystin móti Víkingi, ið varð leiktur 5. apríl 

2025, við málmuninum 0-3. 

 

Kæran, partshoyringin og møguligt Starvsnevndarummæli 

 

HB hevur í skrivi til FSF, dagf. 11. apríl 2025, kært KÍ fyri at nýta ólóligan leikara í 

steypadystinum millum HB og KÍ, ið varð leiktur í Gundadali 7. apríl 2025.  

 

HB vísur á, at Ahmed Latif byrjaði inni fyri KÍ í 1. deildardysti, ið varð leiktur 5. apríl 2025, sum 

HB metir er sama leikumfar. 

 

HB vísur eisini á, at leikarin ikki er fevndur av reglunum fyri leikarar undir 21 ár. 

 

Sum eitt ískoyti til kæruna sendir HB avrit av avgerð 2/2022 hjá Aganevndini, sum varð kærd til 

Yvirkærunevndina. Yvirkærunevndin staðfesti avgerðina hjá Aganevndini. 

 

KÍ er hoyrt í málinum og hevur latið sínar skrivligu viðmerkingar til FSF-umsitingina 14. apríl 

2025.  

 

KÍ viðmerkir, at Ahmed Latif spældi fyrstu 45. minuttirnar í 1. deild, tann 5. apríl, og aftur við 

besta liðnum hjá KÍ, tann 7. apríl. KÍ hevur tikið avgerðina í góðari trúgv við tað at talan er um 

tvær ymiskar kappingar – landskappingin og steypakappingin.  

 

KÍ vísur á, at í fall KÍ hevur misskilt regluverkið, verður gingið út frá, at § 8, stk. 1 í 

kappingarreglugerðini er galdandi, sum ásetur, at: “Tá felag leikar í fleiri deildum, roknast hægsta 

deildin at hava leikt fyrst.”. Eitt møguligt brot eigur tí at fáa avleiðing fyri 1. deild í 

landskappingini. 

 

Seinni um dagin tann 14. april letur KÍ ískoytisviðmerkingar til FSF-umsitingina, har KÍ vísur til 

Aganevndarmál 2/2011. 

 

Aga- og etiskanevndin hevur fingið málið til viðgerðar frá FSF-umstingini 14. apríl 2025. 

 

Heimildir hjá Aganevndini at viðgera málið 
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Vísandi til grein 2, 3 og 5 í aga- og etisku reglugerðini hjá FSF, hevur Aganevndin málsføri at 

viðgera hetta mál.  

 
Fakta í málinum 

 

FSF-umsitingin hevur staðfest, at leikarin Ahmed Latif spældi við 1. deild monnum hjá KÍ tann 

5. apríl 2025 og byrjaði inni á besta liðnum hjá KÍ 7. apríl 2025 í kappingini um Løgmanssteypið.  

 

KÍ váttar tað sama í sínum skrivligu viðmerkingum. 

 

Lógarverkið 

 

§ 6, fyri løgfrøðiligar persónar, litra g) í Aga- og etiskureglugerðini heimilar Aga- og 

etiskunevndini at døma felag at tapa dyst. 

 

Fordømi eru um, at felag, sum brúkar ólógligar leikarar, verður dømt at tapa dyst. 

 

§ 8, stk. 1 í kappingarreglugerðini ásetur, at ein leikari, sum hevur luttikið í landskappingini í eini 

deild, ikki kann luttaka í landskappingardysti í eini lægri deild, uttan at sita yvir ein dyst í 

landskappingar ella steypakappingini, í hægru deildini. Í seinasta punktum er ásett, at “Tá felag 

leikar í fleiri deildum, roknast hægsta deildin at hava leikt fyrst.” 

 

§ 8, stk. 2 ásetur, at tað bert er loyvt leikara at leika ein dyst hvønn leikdag. Tó er loyvt leikara í 

lægri vaksnamannadeild at verða eykaleikari í hægri vasknamannadeild sama leikdag.  

 

§ 8, stk. 3 ásetur, at leikari sum ikki er fyltur 21 ár 1. januar í kappingarárinum, kann leika tveir 

dystir sama leikdag, tó er ikki loyvt leikara, sum byrjar inni í Meistaradeildini, at leika við U21 

sama leikdag. 

 

§ 8, stk. 4 ásetur, fríggjadagur, leygardagur, sunnudagur og mánadagur verða roknaðir sum ein 

leikdagur, eins og týsdagur, mikudagur og hósdagur verða roknaðir sum ein leikdagur. 

 

§ 2 í kappingarreglunum fyri steypakappingar ásetur, at tey leikandi mugu lúka somu treytir, sum 

galdandi eru fyri luttøku í landskappingini. 

 

§ 1, stk. 1, 2. punktum, í kappingarreglugerðini ásetur, at allir dystir í føroysku lands- og 

steypakappingini verða leiktir eftir teimum reglum, ið hesar kappingarreglur áseta. 

 

Staðfestingar, metingar og niðurstøða 

 

Vísandi til upplýsingarnar í málinum kann staðfestast, at Ahmed Latif hevur leikt fyrstu 45. 

minuttirnar í 1. deildardysti fyri KÍ tann 5. apríl 2025 og byrjaði inni á besta liðnum hjá KÍ tann 

7. apríl 2025. Ahmed Latif er ikki yngri enn 21 ár. 

 

HB vísir í síni kæru til mál 2/2022 hjá Aganevndini. Í hesum máli varð B36 dømt at tapa dyst 

móti B68 í bestu deildini fyri nýtslu av leikara yngri enn 21 ár, sum hevði spælt 3 dystir sama 
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leikdag. B36 førdi í málinum fram, at besta liðið hjá B36 eigur ikki at fáa ítróttarliga revsing 

vísandi til § 8, stk. 1 um, at hægsta deildin skal roknast at hava leikt fyrst. 

 

Aganevndin kom í málinum til ta niðurstøðu, at talan var um ein leikara yngri enn 21 ár, og at 

málið tí skuldu viðgerast eftir § 8, stk. 3 og ikki § 8, stk. 1. Brotið var tí mett at vera framt í síðsta 

dystinum. 

 

Yvirkærunevndin staðfesti niðurstøðuna hjá Aganevndini. 

 

KÍ vísir í sínum viðmerkingum til mál hjá Aganevndini 2/2011, har NSÍ kærir Víking fyri at hava 

nýtt sama leikara í dysti í smádreingjadeildini tann 16. apríl 2011 og í dysti seinni sama dag í 

dreingjadeildini. Aganevndin kom til ta niðurstøðu, at Víkingur skuldi tapa dystin í 

smádreingjadeildini við 0-3. 

 

Aga- og etiskanevndin metir, at § 8, stk. 1 og 2 í kappingarreglugerðini mugu lesast 

samanhangandi. Orðingin: “Tá felag leikar í fleiri deildum, roknast hægsta deildin at hava leikt 

fyrst.” sum stendur í § 8, stk. 1, 2. punktum, má metast eisini vera galdandi í mun til § 8, stk. 2, tá 

ið talan er um leikarar, sum hava luttikið í lægri vaksnamannadeild, og sum kunnu verða 

eykaleikarar í hægri vaksnamannadeild sama leikdag. 

 

Bæði § 8, stk. 1 og 2 áseta, at leikari bert hevur loyvi at leika ein dyst hvønn leikdag, umframt at 

ásetingarnar nágreina viðurskiftini í sambandi við luttøku millum hægri og lægri deildir. 

 

§ 8, stk. 3 ásetur, at leikarar yngri enn 21 ár kunnu leika tveir dystir sama leikdag, men hevur ikki 

ásetingar um flytan millum deildir. Ikki annað enn, at leikari, sum byrjar inni í Meistaradeildini, 

ikki er loyvt at leika við U21 sama leikdag. 

 

Aga- og etiskanevndin metir, at § 8, stk. 1 og 2 hanga soleiðis saman, at hægra deildin altíð skal 

metast at hava leikt fyrst, um dystirnir verða leiktir sama leikdag sambært § 8, stk. 4 í 

kappingarreglugerðini. 

 

Aga- og etiskanevndin metir tískil, at sjálvt um 1. deild í veruleikanum spældi fyrst, so skal besta 

liðið roknast at hava hava spælt fyrst. Ahmed Latif byrjaði inni fyri besta liðið, og hann kundi tí 

ikki lógliga leika fyri 1. deild sama leikdag.  

 

Eftir eini samlaðari meting er Aga- og etiskanevndin komin til ta niðurstøðu, at KÍ hevur framt 

brot á § 8, stk. 1 í kappingarreglugerðini við at lata Ahmed Latif spæla 1. deildardystin móti 

Víkingi 5. apríl 2025. 

 

Fordømi eru um, at felag, sum brúkar ólógligar leikarar, verður dømt at tapa dyst. 

 

Vísandi til ásetingina í § 8, stk. 1, 2. punktum um, at hægsta deildin má roknast at hava leikt fyrst, 

og við heimild í Aga- og etiskureglugerðini § 6, fyri løgfrøðiligar persónar, litra g)  

verður 1. deildarliðið hjá KÍ monnum dømt at tapa dystin móti Víkingi, ið varð leiktur 5. apríl 

2025, við málmuninum 0-3. 
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Vísandi til § 1, stk. 1, 2. punktum í kappingarreglugerðini og § 2 í kappingarreglugerðini fyri 

steypakappingar, metir Aga- og etiskanevndin ikki tað hevur týdning fyri málið annars, at talan er 

um dystir í landskappingini og steypakappingini. 

 

Kæruvegleiðing 

 

Sambært § 10, fyri feløg, litra f, í Aga- og etiskureglugerðini kann avgerð um, at felag verður 

dømt at tapa dyst, kærast til Yvirkærunevndina innan 5 dagar eftir móttøku av úrskurðinum. 

 

Staður, dagfesting og undirskrift: 

 

Tórshavn 16. apríl 2025 

 

 
Ken Nónklett 

varaformaður 

 
Í Aga- og etiskunevndini eru: Eli Thorsteinsson, formaður og løgfrøðingur, Ken Nónklett, varaformaður 

og løgfrøðingur, Anni á Hædd, løgfrøðingur, Jóhan T. Davidsen, løgfrøðingur og Birita S. Samuelsen, 

løgfrøðingur. 

 

Í hesum málið hava luttikið Ken Nónklett, sum virkandi formaður, Anni á Hædd, Jóhan Troest Davidsen 

og Birita S. Samuelsen. 

 

Eli Thorsteinsson hevur ikki tikið lut í viðgerðini vegna ógegni. 

 

 


